

نقد و تحلیل خبر
گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

یادداشت روز

وزارت بهداشت:
سویه جدید کرونا دارای تعداد
باورنکردنی جهش است

نخست وزیر سابق انگلیس گفته: و همچنان معتقدند که نباید واکنس «علیرغم هشدارهای مکرر زدن، اجباری شود، باید گفت؛ سردمداران بهداشت جهانی، شکست کشورهای توسعه یافته در توزیع واکسن در کشورهای در حال مهیا می‌شود، سایر افراد جامعه که واکسن زده‌اند، دوباره آلوده و مبتلا خواهند شد و این اقدام آنها تهدید ۳ درصد کشورهای کم‌درآمد به صورت کامل واکسینه شده‌اند در حالی که در کشورهای با درآمد بالا و متوسط بیش از ۶۰ درصد جمعیت آنها واکسن زده‌اند.

همچنین در این خبر آمده که تنها ۳ درصد کشورهای کم‌درآمد به صورت کامل واکسینه شده‌اند در حالی که در کشورهای با درآمد بالا و متوسط بیش از ۶۰ درصد جمعیت آنها واکسن زده‌اند.

سازمان بهداشت جهانی پیش‌بینی کرده که علاوه بر ۵ میلیون نفری که تاکنون بر اثر کرونا جان باخته‌اند در سال آینده نیز ۵ میلیون نفر دیگر از مردم جهان جان خواهند داد.

با نگاهی به جهش‌ها و تغییرات در این ویروس ساخته دست بشر که از چین آغاز و همه جهان را فراگرفت، و هیچ واکسنی نتواند بر روی آن به این نتیجه می‌رسیم که تا همه مردم کشورها-چه غنی و چه فقیر- با واکسینه شدن به حدی از ایمنی نرسند، همچنان احتمال پیدایش سویه‌های جدید ویروس کرونا با خطرات ناشناخته آن وجود دارد.

از طرف دیگر به همه افرادی که تحت نفوذ و آموزش گمراه‌کننده افراد منفعت‌طلب، واکسن نزنه‌اند

مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرد؛

بازگشت تولید نفت ایران
به پیش از تحریم‌ها تا پایان سال ۱۴۰۰

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: در تلاشیم تا پایان امسال ظرفیت تولید نفت را به پیش از تحریم‌ها و چهار میلیون بشکه برسانیم و منابع مالی آن نیز مشخص سرمایه نیاز است.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، محسن خجسته در نشست خبری با بیان اینکه اقتدار هر کشور مؤلفه‌های زیادی دارد، افزود: مؤلفه‌های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ... وجود دارد. یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های اقتدار در جمهوری اسلامی ایران مؤلفه اقتصادی است و صنعت نفت نقش مهمی در این زمینه دارد.

وی ادامه داد: شرکت ملی نفت ایران در رده‌های بالای دنیا قرار دارد. همچنین از نظر سیاسی جغرافیای صنعت نفت باعث شده بتوانیم امنیت بشکه معادل نفت خام ثروت داریم. کمتر کشوری در جهان است که این ویژگی ممتاز را داشته باشد و از لحاظ ذخایر نفت و گاز رتبه اول را داریم.

وی با اشاره به اینکه شرکت ملی نفت ایران ۴۰۰ میدان نفتی و ۳۴۰ میلیارد بشکه از منابع فعلی با سهم با اهمیتی برای سرمایه‌گذاری نیاز به تکنولوژی‌های جدید به تولید بیاوریم.

خجسته مهر تأکید کرد: ایران دومین کشور دنیا از نظر ذخایر گازی است و ۳۴ تریلیون مترمکعب گاز ذخیره گاز داریم و قادر خواهیم بود تا ۱۰۰ سال آینده با ذخایر شناخته شده فعلی، نفت و گاز تولید کنیم. به گفته معاون وزیر نفت، ۲۴ پالایشگاه گازی، ۱۳۰ واحد فرآوری و بهره‌برداری و ۱۴۰ دکل خشکی و دریایی وجود دارد.

وی ادامه داد: موظفیم تا ۱۰ سال آینده ظرفیت تولید گاز یک میلیارد و ۵۰۰ میلیارد مترمکعب گاز و ظرفیت تولید نفت خام کشور بالغ

با حکم وزیر کار؛

ضرغام صادقی قائم مقام وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی شد

با حکم وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ضرغام صادقی به سمت معاون امور مجلس، حقوقی و استان‌های این وزارتخانه و قائم مقام وزیر منصوب شد. به گزارش ایلنا در حکم جنت‌الله عبدالملکی آمده است: با عنایت به مراتب تعهد، تخصص و تجربیات ارزشمند علمی و عملی جنابعالی، به موجب این حکم شما را به عنوان معاون امور مجلس، حقوقی و استان‌ها منصوب می‌نمایم. امید است با اتکال به ذات اقدس الهی در انجام وظایف و امور محوله و تحقق منویات رهبر معظم انقلاب و دولت مردمی سیزدهم در وزارت مردم موق و موید باشید. ضرغام صادقی دارای دکترای تخصصی و پزشک متخصص بیماری‌های شغلی و محیطی

یک نماینده مجلس:

فرونشست منازل، آثار باستانی و فرودگاه اصفهان

با این روند شهر خالی از سکنه می‌شود
۳ راهکار برای حل چالش آبی استان



یک نماینده مجلس با بیان اینکه فرونشست زمین در اصفهان به داخل شهر و منازل مردم هم رسیده، گفت: فرودگاه اصفهان با ترک‌های بزرگی مواجه شده که مجبور شده‌اند با بولدوزر خاک بریزند، بنابراین امروز مشکل بیش از ۳ میلیون جمعیت اصفهان بزرگ فراتر رفته است.

ابوالفضل ابوترابی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره موضوع بحران آب در اصفهان اظهار داشت: علاوه بر دغدغه کشاورزان بابت تأمین آب کشاورزی و بحث معیشت امروز دغدغه آب به خان‌های خانه‌دار هم رسیده زیرا با پدیده‌ای به نام فرونشست زمین مواجهیم، فرونشست به شهر شده که مجبور شده‌اند با بولدوزر خاک بریزند، بنابراین امروز مشکل بیش از ۳ میلیون جمعیت اصفهان بزرگ فراتر رفته و علاوه بر معیشت و حقایب کشاورزی با فرونشست مواجهند که به داخل شهر و منازل مردم هم رسیده و در این صورت باید شهر خالی از سکنه شود.

وی افزود: هزاران سال آب وارد تالاب گاوخونی در کویر اصفهان می‌شد اما بشر در طبیعت دست برده که ناشی از بی‌تدبیری‌های مختلف طی سالیان گذشته بوده است، ما در اکوسیستم طبیعت دخالت کردیم، در این فرایند اشتباهات متعددی در استان‌های مختلف از جمله اصفهان، چهارمحال و بختیاری و یزد صورت گرفته و باعث شده با بحران اجتماعی مواجه شویم، اکنون باید آبی که هزاران سال آب به گاوخونی و زاینده‌رود می‌رفت، احیا شود و این خواسته به حقی است.

این نماینده مجلس با اشاره به اعتراضات اخیر کشاورزان گفت: جمعه هفته قبل کشاورزان طبق اصل ۲۷ قانون اساسی خواسته به حقی داشتند و بدون حمل سلاح تجمع کردند و وزیر نیرو و استاندار هم بین مردم حاضر شدند و با بیانیه مشترک استانداران و کشاورزان به توافق رسیدند، اما این هفته فراخوانی غیر از کشاورزان داده شد، این اتفاقات نشان می‌دهد در آستانه مذاکرات وین خطی در آن سوی مرز قضا امتیازگیری از ایران را دارد.

مدیرکل محیط زیست فارس مطرح کرد؛

رتبه نخست فارس در برداشت منابع آب زیرزمینی

تغییر کاربری ها و ساخت و سازها، آب های زیرزمینی شیراز را از بین برد



مدیرکل محیط زیست فارس با بیان اینکه استان فارس در بخش برداشت منابع زیرزمینی آب رتبه اول را به خود اختصاص داده است گفت: متأسفانه معخان آب در استان فارس سالانه ۷۵۰ میلیون مترمکعب کسری دارد و این در حالیست که سالانه بیش از ۷۵۰ میلیون مترمکعب بیش از مصرف از آب استان برداشت می‌شود.

به گزارش خبرنگار ایلنا حمید ظهیری در گفت و گو با ایلنا با اشاره به اینکه میزان برداشت زیاد آب یانگر خالی شدن سفره‌های زیرزمینی استان است، افزود: متأسفانه تمام این موارد منتج به فرونشست و خالی شدن تمام سفره‌های آب زیرزمینی در استان پهنار فارس می‌شود.

فرونشست و خالی شدن سفره‌های زیرزمینی دشت شیراز

مدیرکل محیط زیست فارس با اشاره به اینکه دشت شیراز هم در سال‌های گذشته از خالی شدن سفره‌های زیرزمینی آب در امان نمانده و سال‌هاست که شاهد افت سفره‌های زیرزمینی و فرونشست در مناطق این شهر هستیم ادامه داد: با بررسی دقیق تراز وضعیت آبی به راحتی فرونشست‌ها و افت سفره‌های آب زیرزمینی در مناطق شرق شیراز و اطراف دریاچه مهارلو قابل مشاهده است.

وی با اشاره به اینکه زیاد بودن میزان فرونشست در برخی مناطق استان فارس به راحتی قابل مشاهده است ادامه داد: اما در نقطه مقابل نقاط میزان فرونشست در برخی دیگر از مناطق استان به راحتی قابل مشاهده نیست گفت: اما متأسفانه فرونشست در سال‌های گذشته تأثیراتی مانند ترک‌خوردگی ساختمان‌ها و آسیب به تأسیسات ساختمان‌ها به جا گذاشته است. ظهیری با اشاره به اینکه چندین عامل نگران‌کننده سبب شده تا دشت شیراز در سال‌های گذشته با مشکلات متعددی مواجه شود و روز به روز خالی‌تر از روز گذشته شود، بیان کرد: تغذیه آب سفره‌های زیرزمینی از مناطق بالادست در اثر دخالت‌های انسانی، تغییر کاربری اراضی در منطقه غرب شیراز و مناطقی مانند برف فروشان، حسین الهاشمی، قلات و ... سبب شده تا روز به روز آب سفره‌های زمینی این مناطق خالی شود.

تغییر کاربری‌ها و ساخت و سازها آب‌های زیرزمینی شیراز را از بین برد

مدیرکل محیط زیست فارس در ادامه با بیان اینکه اجرای شبکه جمع‌آوری فاضلاب در ۷۰ الی ۸۰ درصد مناطق شیراز آبی که در قالب چاه‌های جذبی توسط فاضلاب به منابع آب زیرزمینی جذب می‌شد را از بین برد، افزود: تمام این موارد بیانگر این موضوع است که شیراز در معرض آسیب جدی فرونشست قرار گرفته است.

ظهیری در ادامه با بیان اینکه در حال حاضر در مناطق پایین دست حوزه و در مناطقی مانند دریاچه مهارلو شاهد شکاف‌های عمیق در زمین‌های این منطقه هستیم گفت: خشک شدن دریاچه مهارلو به دلیل از دست دادن منابع تغذیه باعث شده تمام تالاب‌ها در سال‌های گذشته در این منطقه تمام چشمه‌های پایین دست این منطقه خشک شوند که در نهایت این منطقه در حال تبدیل به کانون عظیم گرد و غبار در اطراف و مرکز شهر شیراز شود که این مهم باعث ایجاد گرد و غبار در سال‌های آینده خواهد شد که بسیار آلوده و خطرناک خواهد بود.

مدیرکل محیط زیست فارس اظهار امیدواری کرد که مدیریت آب زیرزمینی و سطحی در شهر شیراز هر چه زودتر در دستور کار مسئولان استان و کشور قرار گیرد.

عضو کمیسیون عمران خبر داد؛

هزینه مسکن در سبد خانوار به ۷۰ درصد رسید

مجتبی یوسفی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره سیاست وزارت راه و شهرسازی مبنی بر استفاده از توان شرکت‌های چینی برای اجرای پروژه ساخت چهار میلیون مسکن در چهار سال (پروژه نهضت ملی) اظهار داشت: در ابتدا باید بگویم که با ایجاد بازار برای شرکت‌های خارجی مخالف هستم و اینکه برای شرکت‌های خارجی بازار ایجاد کنیم در حالی که شرکت‌های داخلی هم در تولید محصولات و مصالح ساختمانی و هم در زمینه خدمات فنی و مهندسی بسیار توانمند هستند.

وی ادامه داد: نباید فراموش کنیم که انبوه‌سازان داخلی در شرایط سخت و بدون حمایت دولت در سال‌های گذشته نیاز بازار را تأمین کردند. در دولت‌های گذشته شاهد آن بودیم در شرایط بروز بیماری هلندی در اقتصاد و تا گشایش رخ می‌دهد بخش‌های با بازار جوان‌گناه شرکت‌های خارجی می‌شدند اما در حال حاضر اگر بنا است با حمایت مجلس و اختصاص اعتبارات برای اجرای پیشنهاد مجلس مبنی برساخت چهار میلیون مسکن (طرح جهش تولید مسکن) برای اولین بار اعتباراتی از جمله اختصاص ۲۰ درصد تسهیلات بانک‌ها تا سقف ۳۶۰ هزار میلیارد تومان اختصاص یابد، باید این اعتبارات برای افزایش اشتغال و استفاده از توان داخلی باشد.

یوسفی تأکید کرد: در این میان باید توجه داشته باشیم که در حال حاضر سهم مسکن در سبد خانوار به ۶۵ تا ۷۰ درصد رسیده است و نمی‌توانیم این نکته را نادیده بگیریم. از سوی دیگر در عین حال که مجلس حامی انبوه‌سازان داخلی است اما مردم در پروژه مسکن مهر در بخش کیفیت، قیمت و تعهدات تجربه خوبی ندارند و البته تمام این موضوعات به بدنه فنی و مهندسی برنمی‌گردد و از جمله ایرادات مهم ساختارهای غلطی بود که ایجاد شده بود.

از هر دری کلامی

حکم فیلتر کننده تلگرام
نقض شد



قاسم‌زاده از نقض حکم خود در پرونده اکبر طبری خبر داد. کشور نقض شده است. به گزارش تابناک، باشگاه وی ادامه داد: این موضوع خبرنگاران نوشت: بیژن قاسم‌زاده از قوه قضائیه اعلام کرده متهم پرونده اکبر طبری اظهار است.

طرح روسیه برای ایجاد توافق
میان ایران و عربستان



یک رسانه آمریکایی مدعی شده روسیه در تلاش است باعث حصول توافق میان ایران و عربستان سعودی در قالب یک توافقنامه امنیتی خلیج فارس شود.

به گزارش تابناک، طبق نوشته «نیوزویک» تلاش روسیه در قالب ابتکاری به نام «برنامه امنیت جمعی در خلیج فارس» صورت می‌گیرد. مسکو سال ۲۰۱۹ این طرح را به‌روزرسانی و ارائه کرد. همکاری‌های دفاعی و امنیت نیوزویک نوشته دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهور آمریکا مخالفتی با این طرح ندارد و مسکو، این را فرصتی برای پیشبرد آن بر اساس زمینه‌های مشترک با آمریکا می‌داند.

«ویتالیا ناومکین»، از پژوهشگرانی که در تدوین «برنامه امنیت جمعی در خلیج فارس» هم نقش داشته و در حال حاضر ریاست «موسسه مطالعات شرق‌شناسی در موسسه علوم روسیه» را به عهده دارد، درباره منافع مشترک آمریکا و روسیه در پیشبرد این طرح می‌گوید: «ما یک تهدید مشترک داریم و آن تهدید جنگ است. نه ایالات متحده و نه روسیه، هیچ یک علاقه‌ای به این جنگ ندارند.»

یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا – که اشاره‌ای به نام او نشده

همزمان با مخالفت با آن دسته از سیاست‌های روسیه که ضدمنافع آمریکاست، یا مسکو در زمینه‌هایی که دو طرف منافع مشترک دارند همکاری کنیم.»

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در ادامه تصریح کرد: «همزمان ما با متحدانمان در خلیج [فارس] مسکو سال ۲۰۱۹ این طرح را به‌روزرسانی و ارائه کرد. همکاری‌های دفاعی و امنیت نیوزویک نوشته دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهور آمریکا مخالفتی با این طرح ندارد و مسکو، این را فرصتی برای پیشبرد آن بر اساس زمینه‌های مشترک با آمریکا می‌داند.

«ویتالیا ناومکین»، از پژوهشگرانی که در تدوین «برنامه امنیت جمعی در خلیج فارس» هم نقش داشته و در حال حاضر ریاست «موسسه مطالعات شرق‌شناسی در موسسه علوم روسیه» را به عهده دارد، درباره منافع مشترک آمریکا و روسیه در پیشبرد این طرح می‌گوید: «ما یک تهدید مشترک داریم و آن تهدید جنگ است. نه ایالات متحده و نه روسیه، هیچ یک علاقه‌ای به این جنگ ندارند.»

یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا – که اشاره‌ای به نام او نشده

فاصله تورمی دهک‌ها
بیشتر شد



مرکز آمار ایران شاخص قیمت مصرف‌کننده کل کشور بر اساس دهک‌های هزینه‌ای در آبان ماه ۱۴۰۰ را منتشر کرد که بر اساس آن فاصله تورمی دهک‌ها نسبت به ماه قبل ۰.۴ واحد درصد افزایش داشته است.

به گزارش تابناک، مرکز آمار ایران اعلام کرد بر اساس اعداد مربوط به تورم در میان دهک‌های مختلف هزینه‌ای، فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۳.۲ درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۲.۸ درصد) ۰.۴ واحد درصد افزایش داشته است. فاصله تورمی در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه قبل ۱.۱ واحد درصد کاهش و «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» نسبت به ماه قبل ۲.۸ واحد درصد کاهش را نشان می‌دهد.

محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۶.۵ تا ۱۴.۰ درصد برای دهک‌های دوم و سوم تا ۵۸.۷ درصد برای دهک دهم است. نرخ تورم کل کشور در آبان ماه ۱۴۰۰ برابر ۴۴.۴ درصد است که در دهک‌های مختلف هزینه‌ای در بازه ۴.۰ درصد برای دهک‌های هشتم و نهم تا ۲۷.۲ درصد برای دهک دوم نوسان دارد. محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۶.۵ درصد برای دهک‌های دوم و سوم تا ۵۸.۷ درصد برای دهک دهم است. همچنین اطلاع مذکور در مورد گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» بین ۴۱.۲ درصد برای دهک دهم تا ۳۳.۹ درصد برای دهک اول است.